
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH,  

                KTERÝ NÁS POŘÁD UČÍ 

paní Romanka  

a služba Podpora samostatného bydlení,  

Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 

 

 

Konference Pro změnu 2017 

 

 



PANÍ ROMANKA  

 
 v několika různých ústavech 

strávila 24 let 

 z ústavu se celou dobu 

snažila dostat, ale léta se 

nikdo nenašel, kdo by ji v 

tom podpořil 

 nakonec se v roce 2010 ve 

svých téměř 78 letech, z 

ústavu odstěhovala 

 nyní již 7 let žije v obecním 

bytě a využívá podporu 

sociální služby 

Podpora samostatného bydlení  

 



NA KONFERENCI 2013 

            MLUVÍME O MOTIVACI 

 „…bludné přesvědčení o vlastní schopnosti 

sebeobsluhy.“ 

tak byly označeny její představy v 

psychiatrické zprávě v ústavu, o tom, že se 

chce starat o sebe a o domácnost 

 

A její sen se stal skutečností  

 během krátké doby paní Romanka vaří, 

peče, nakupuje, pere, uklízí, telefonuje, 

chodí na poštu, na úřad vyřídit si věci s 

opatrovnicí 

 



NA KONFERENCI 2015 

    LÉKY A PRÁVO VOLBY 

 zplnomocnění 

 respekt k přání člověka 

 nový pohled na naše 
kompetence 

 Jak pracovat s léčbou o 
níž rozhodla 
psychiatrička? 

 Jak podpořit 
rozhodnutí bez odborné 
podpory ? 

 Jaké jsou možnosti 
zohlednit přání?  

 

 

 

 

 ujasnění kompetencí služby 

 spolupráce s opatrovníkem  

 porady v týmu a podpora 
asistentů 

 probíhaly supervize  

 spolupráce s jiným 
psychiatrem 

 

 

 

 



JAK ŽÍT SPOKOJENĚ  

AŽ DO SMRTI  2015 - 2016  

  
 má smysl pro humor, 

nejednou nás 
rozesměje vtipnou 
poznámkou 

 nebere žádné léky  

 nemá žádné třesy 

 nechodí k lékaři 

 je v dobré náladě 

 sleduje staré filmy 

 vaří si a peče 

 stará se o domácnost 

 vrácená svéprávnost 

 zůstává podporující opatrovník 

 „…soud jmenuje veřejného 
opatrovníka, kterého sama 
navrhla, neboť s výkonem jeho 
oprávnění byla spokojená“ 

 podporující psychiatr 

 dobře nastavená podpora 

 



NA KONFERENCI 2017 

           „JAKÉ JE TO DNES S PRÁVEM VOLBY? “ 

 „Chci být doma, mít svůj 
klid.“ 

 To potřebuji nejvíc, to mi 
nejvíc pomáhá“ 

 Nechci žádnou 
zdravotnickou péči! 

 Nechci do nemocnice! 



ODMÍTÁNÍ LÉKAŘSKÉ PÉČE 

červenec 2016 

 hospitalizace a sdělení 
nepříznivé diagnózy  

 akceptovaný revers  

 

 my se nedivíme 

 podporujeme v 
informovaném rozhodnutí 

 

listopad 2016  

 v plné síle slaví 84 
narozeniny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.12.2016 

 opět hospitalizace 

 již neakceptované 

odmítnutí navrhované 

léčby 

 

 



                                           PŘEKÁŽKY 

 

 

 postoj opatrovníka 

 

 rozsudek 

 

 dostupnost služeb a 

změna potřebné podpory 

 

 

 

 



NÁHLÁ ZMĚNA OPATROVNÍKA 

 změna člověka ve funkci veřejného 
opatrovníka 

 

nový opatrovník  

 nezná historii ani vůli Romanky 

 opatrovník rozhoduje o někom, koho nezná 

 nejedná v souladu s vůlí opatrovanky 

 preferuje vlastní řešení 

 nemá zkušenosti 

 nikdy nedělal opatrovnictví 

 rozhoduje-li opatrovník o opatrovančiných 
záležitostech, má jí srozumitelně vysvětlit 
povahu a následky rozhodnutí, to se nestalo 

 

 

 



ROZSUDEK  

 15.5.2015 soud vrátil paní Romance svéprávnost 

 zůstává ustanoven opatrovník při zachování 
svéprávnosti 

 v rozsudku jsou ustanoveny kompetence 
opatrovníka 

 

 

 

 

„Proti vůli opatrovanky může opatrovník jednat jen 
tehdy, hrozila-li by jinak opatrovance závažná újma“ 

 tato věta v rozsudku popírá, co zákon podle § 469 
říká 

 do rozhodování a vůli Romanky o léčbě přináší 
nejasnosti 

 

 

 



DOSTUPNOST SLUŽEB  

A ZMĚNA POTŘEBNÉ PODPORY 

 
 mění se potřebná podpora 

 

 Podpora samostatného bydlení 

           - hledáme, co nejlepší řešení 

            

 

 Home care ?? 

 Pečovatelská služba ?? 

 Hospic Cesta domů, sv.Jiří ?? 

        - „dříve vyslovené přání“ 

 

 



CO JE DŘÍVE VYSLOVENÉ PŘÁNÍ 

 Je termín, kterým se označuje 
projev vůle osoby starší 18ti let 
ohledně toho, jakou léčbu si do 
budoucna přeje a jakou nepřeje 

 

 Pacient by měl vědět, že je právně i eticky 
oprávněn rozhodovat o tom, co se s ním bude 
dít. Že on je tou poslední instancí, která 
rozhodne 

 Přeje si pacient zůstat doma a mít zajištěnou 
adekvátní péči tam? 

 Kdo, případně která organizace by tuto péči 
měla zajišťovat? 

 Bere pacient na vědomí, že některé jeho volby 
mu mohou zkrátit život? 

 

 



ČAS NA VAŠE OTÁZKY 


